08/09/2021 12:38 Projeto de Lei

alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/15d8dd51b5d5326a0325860900618ff7?OpenDocument 1/3

PROJETO DE LEI Nº 3246/2020

EMENTA:
AUTORIZA O GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO A COMPRAR VACINAS COM EFICÁCIA
COMPROVADA CONTRA O NOVO CORONAVÍRUS
(COVID-19), APROVADAS PELA ANVISA E NÃO
FORNECIDAS PELO PROGRAMA NACIONAL DE
IMUNIZAÇÕES, DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Autor(es): Deputado FLAVIO SERAFINI

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RESOLVE:

Art. 1º - O Governo do Estado do Rio de Janeiro fica autorizado a comprar vacinas com eficácia
comprovada contra o novo coronavírus (COVID-19), aprovadas pela ANVISA e não fornecidas pelo
Programa Nacional de Imunizações, a fim de atingir a cobertura total de toda a população fluminense.

Parágrafo único: O Poder Executivo também fica autorizado a instituir ou participar de consórcios com
outros estados e unidades da federação, a fim de compartilhar tecnologias, realizar pesquisas e/ ou
desenvolver a capacidade de produção local de vacinas.

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias
próprias; suplementadas, se necessário.

Art 3ª - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Barbosa Lima Sobrinho, 22 de outubro de 2020.

FLÁVIO SERAFINI
DEPUTADO ESTADUAL

JUSTIFICATIVA

A pandemia pelo novo coronavírus se espalhou rapidamente e, até o momento, já levou 1.132.676
pessoas a óbito em todo mundo. Em 26 de fevereiro deste ano de 2020 foi reportado o primeiro caso do
novo coronavírus no Brasil, com o primeiro óbito no Estado do Rio de Janeiro na cidade de Miguel
Pereira.
Infelizmente, somente no Estado do Rio Janeiro já foram reportados 5.300.896 de casos de
contaminação pela COVID-19, dos quais faleceram 155.459 pessoas. Percebe-se que o novo
coronavírus é uma doença avassaladora, cujas possíveis sequelas a médio e a longo prazo àqueles que
já se contaminaram ainda não são inteiramente conhecidas. Sabe-se pouco por enquanto, entre outras
coisas sobre danos não somente ao sistema respiratório, mas à circulação e a outros órgãos, com
implicações neurológicas, assim como processos inflamatórios que já levaram pacientes a óbito como
consequência também da COVID-19.
Verificou-se uma evolução negativa dos quadros em pessoas consideradas como “grupo de risco”, tais
como idosos, cardiopatas, diabéticos, outros portadores de doenças crônicas, imunossuprimidos, entre
outros; não obstante a COVID-19 já evoluiu de forma grave em jovens e pessoas sem quaisquer
comorbidades, até mesmo em crianças, sendo importante apontar o possível desenvolvimento de uma
síndrome inflamatória generalizada semelhante à Síndrome de Kawasaki, com 197 casos já reportados
no Brasil 1.
Os desafios para a imunização da população, tão logo sejam concluídos um ou mais dos diversos
estudos em curso sobre a eficácia de vacinas em teste, serão gigantescos em virtude da dimensão
continental do nosso país e da população que já ultrapassa mais de 210 milhões de habitantes.

08/09/2021 12:38 Projeto de Lei

alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/15d8dd51b5d5326a0325860900618ff7?OpenDocument 2/3

Nesse sentido, a presente proposição busca fornecer meios ao Poder Executivo para que possa atingir a
cobertura total da população do Estado do Rio de Janeiro, com a possibilidade de compra de vacinas
com eficácia comprovada contra a COVID-19 que não estejam sendo fornecidas pelo Programa
Nacional de Imunizações, bem como de consórcios com outros estados da federação, a fim de
compartilhar pesquisas, tecnologias e ampliar a capacidade de produção local.
Pela relevância do tema para a proteção da vida dos cidadãos fluminenses, conto com meus pares para
aprovação do presente projeto de lei.

1
https://g1.globo.com/bemestar/coronavirus/noticia/2020/09/18/sindrome-inflamatoria-pos-covid-atingiu
-197-criancas-e-jovens-no-brasil.ghtml

Legislação Citada

Atalho para outros documentos

Informações Básicas

Código 20200303246 Autor FLAVIO SERAFINI
Protocolo 23601 Mensagem
Regime de
Tramitação

Ordinária

Link:

Datas:
Entrada 22/10/2020 Despacho 22/10/2020
Publicação 23/10/2020 Republicação

Comissões a serem distribuidas

01.:Constituição e Justiça
02.:Saúde
03.:Ciência e Tecnologia
04.:Orçamento Finanças Fiscalização Financeira e Controle

TRAMITAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 3246/2020

Cadastro de Proposições Data Public Autor(es)
Projeto de Lei

20200303246

AUTORIZA O GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO A COMPRAR VACINAS COM
EFICÁCIA COMPROVADA CONTRA O NOVO CORONAVÍRUS (COVID-19), APROVADAS PELA
ANVISA E NÃO FORNECIDAS PELO PROGRAMA NACIONAL DE IMUNIZAÇÕES, DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS => 20200303246 => {Constituição e Justiça Saúde Ciência e Tecnologia
Orçamento Finanças Fiscalização Financeira e Controle }

23/10/2020 Flavio Serafini

 Distribuição => 20200303246 => Comissão de Constituição e Justiça => Relator: Sem
Distribuição => Proposição 20200303246 => Parecer: Encaminhado ao Departamento de
Apoio às Comissões Permanentes

05/11/2020

 Requerimento de Urgência => 20200303246 => FLAVIO SERAFINI => A imprimi.
Deferido automaticamente nos termos do §4º do Art. 127 do Regimento Interno.

09/11/2020

 Discussão Primeira => 20200303246 => Proposição => Encerrada Volta Com Emendas
às Comissões Técnicas.

12/11/2020

 Parecer em Plenário => 20200303246 => Comissão de Saúde => Relator: MÔNICA
FRANCISCO => Proposição 20200303246 => Parecer: Favorável

12/11/2020

 Parecer em Plenário => 20200303246 => Comissão de Ciência e Tecnologia => Relator:
WALDECK CARNEIRO => Proposição 20200303246 => Parecer: Favorável

12/11/2020

https://g1.globo.com/bemestar/coronavirus/noticia/2020/09/18/sindrome-inflamatoria-pos-covid-atingiu
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/15d8dd51b5d5326a0325860900618ff7?OpenDocument&ExpandSection=-1#_Section1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/15d8dd51b5d5326a0325860900618ff7?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/15d8dd51b5d5326a0325860900618ff7?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1.1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/15d8dd51b5d5326a0325860900618ff7?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1.1.1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/15d8dd51b5d5326a0325860900618ff7?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/d702e2e602f104600325860d0055dad6?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/6d041412f6ff715a0325861b00616e74?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/fc4eda2c51f1a0ee0325861d0068f5c7?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/cb1d16675cbef50b0325861d006ab56c?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/a69630a65710a86a0325861d006b6fae?OpenDocument

08/09/2021 12:38 Projeto de Lei

alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/15d8dd51b5d5326a0325860900618ff7?OpenDocument 3/3

 Parecer em Plenário => 20200303246 => Comissão de Orçamento Finanças Fiscalização
Financeira e Controle => Relator: MÁRCIO PACHECO => Proposição 20200303246 =>
Parecer: Favorável

12/11/2020

 Parecer em Plenário => 20200303246 => Comissão de Constituição e Justiça =>
Relator: MÁRCIO PACHECO => Proposição 3246/2020 => Parecer: Constitucionalidade

12/11/2020

 Objeto para Apreciação => 20200303246 => Emenda (s) 01 a 04 => MÁRCIO
GUALBERTO => Sem Parecer =>

12/11/2020

 Distribuição => 20200303246 => Comissão de Constituição e Justiça => Relator:
MARCIO PACHECO => Emenda 20200303246 => Parecer: FAVORÁVEL ÀS EMENDAS DE
PLENÁRIO NºS 03 e 04 CONTRÁRIO ÀS EMENDAS DE PLENÁRIO NºS 01 e 02

10/12/2020

 Parecer em Plenário => 20200303246 => Comissão de Saúde => Relator: MARTHA
ROCHA => Emenda de Plenário => Parecer: FAVORÁVEL ÀS EMENDAS 03 E 04, CONTRÁRIO
ÀS EMENDAS 01 E 02

17/12/2020

 Parecer em Plenário => 20200303246 => Comissão de Ciência e Tecnologia => Relator:
WALDECK CARNEIRO => Emenda de Plenário => Parecer: FAVORÁVEL ÀS EMENDAS 03 E
04, CONTRÁRIO ÀS EMENDAS 01 E 02

17/12/2020

 Parecer em Plenário => 20200303246 => Comissão de Orçamento Finanças Fiscalização
Financeira e Controle => Relator: RODRIGO BACELLAR => Emenda de Plenário => Parecer:
FAVORÁVEL ÀS EMENDAS 03 E 04, CONTRÁRIO ÀS EMENDAS 01 E 02

17/12/2020

 Votação => 20200303246 => Parecer da CCJ às emendas de plenário => Aprovado (a)
(s)

17/12/2020

 Votação => 20200303246 => Proposição assim emendada, salvo destaques =>
Aprovado (a) (s)

17/12/2020

 Requerimento de Destaque => 20200303246 => RODRIGO AMORIM => para votação
em separado da emenda 01

17/12/2020

 Votação => 20200303246 => Requerimento de Destaque emenda 01 => Rejeitado (a)
(s)

17/12/2020

 Requerimento de Destaque => 20200303246 => RODRIGO AMORIM => para votação
em separado da emenda 02

17/12/2020

 Votação => 20200303246 => Requerimento de Destaque emenda 02 => Rejeitado (a)
(s)

17/12/2020

 Despacho => 20200303246 => Proposição => => Sessão Ordinária realizada em 16 de
dezembro de 2020 - rejeitados os Destaques a matéria já aprovada VAI A REDAÇÃO FINAL

17/12/2020

 Redação Final => Comissão de Redação 28/01/2021 Flavio Serafini

 Tramitação de Autógrafo; Envio ao Poder Executivo 04/02/2021

 Discussão Única => 20200303246 => Redação Final => Encerrada sem debates 04/02/2021

 Votação => 20200303246 => Redação Final => Aprovado (a) (s) 04/02/2021

 Ofício Origem: Poder Executivo => 20200303246 => Destino: Alerj => Comunicar Veto
Total =>

03/03/2021

 Parecer em Plenário => 20200303246 => Comissão de Emendas Constitucionais e Vetos
=> Relator: MARCELO DINO => Veto Total => Parecer: Pela Rejeição do Veto

10/06/2021

 Discussão Única => 20200303246 => Veto Total => Encerrada sem debates 10/06/2021

 Votação => 20200303246 => Veto Total => Rejeitado (a) (s) 10/06/2021

 Arquivo => 20200303246 22/07/2021

 Resultado Final => 20200303246 => Lei 9325/2021

http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/11cf4738164f86c10325861d006b97b6?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/61f7e488d0adba940325861e0065223b?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/bbf4c82092b7f5390325861e0066e900?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/2c77b816aaa3ceb20325861e00561ac8?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/fc894280f9c34e9703258640007c7938?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/e2a2060696c2a51403258640007c9549?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/3d231737f4092cf103258640007cd1d1?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/d360add710cbf0db032586410076419f?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/cde88f2c8d77bc0d0325864100766028?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/07d225a11ca17ded0325864100766d6f?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/acc49720a20728d5032586410076937d?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/c8832d4a5d85e438032586410076a266?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/51135e596ec8f718032586410076b1ce?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/f5aac17a663ecb82032586410076c16e?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/3dbc6834c4e0ee970325866a0076c1bf?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/e11aa6c0453bc86503258671006fecd2?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/288f4f569695223c03258674007f9c8e?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/8d792750de21a60703258674007faa69?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/ba919e04de55ee150325868d0052b3a4?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/28d2afc518a7f328032586ef005c3576?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/7027f700e1ad4999032586ef005e02e1?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/90134de1cbba8c06032586ef005e0d96?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/cf27ad50f5ae399d0325871a00499166?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/475ff42a9c64a8dc032586f400825046?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator